⁸² The fact that the two sections correspond to the two teams deputed to conduct the enquiry, and that it was their report which was sent in by the people who had deputed them, shows that ACL as we have it is structurally intact, although only résumés of some parts of the text have survived (notably those which listed the witnesses in various places who assented en bloc to a number of statements about Dominic). There is not the slightest reason to suspect that we have lost whole sections of ACL.

⁸³ The *capitula* can be seen as an early instance of the use of *articuli interrogatorii* in a canonization process; cf. A. Vauchez, *La sainteté en occident aux derniers siècles du moyen âge*, Rome 1981, 57-58. The pronounced similarity between ACL §3 and §18 suggests that a preliminary set of *capitula* was drawn up in Toulouse (pace Vicaire, *Saint Dominique de Caleruega*, Paris 1955, 197, it cannot be attributed to Philip of Vercelli, whose rôle was simply to present Dominican witnesses to the papal investigators in Bologna [ACB §1]); it is clear that the primary witness interviewed by each pair of investigators was free to elaborate on the *capitula*, and it was probably his deposition which was then put to other witnesses.

⁸⁴ I take the text essentially from the Modena manuscript, without noting variants which do not affect the sense and are irrelevant to our discussion.

(16) Tolosana Rogueza, testis iurata, dixit quod credit omnia capitula esse uera, et eum credit uirginem. Et dixit quod ipsa nebat cilicium de pilis pardorum et yrcorum ad usum ipsius.

(17) Beceda monacha sancte Crucis iurata, dixit quod ... congregauit caudas boum ad cilicium faciendum ad opus ipsius et domini Fulconis episcopi Tholosani. Et non audiuit ab eo umquam uanum uerbum, licet multum fuerit ei familiaris. Et cum ipsa sepe fecisset ei lectum, non iacebat in lecto, immo mane inueniebat ita paratum sicut dimiserat quando strauerat, et hoc etiam faciebat quando erat infirmus, immo sepe inueniebat ipsum dormientem in solo disco-opertum et, cum eum cooperuisset, quando redibat inueniebat eum orantem uel stantem uel prostratum. Magnam enim curam habebat circa eum. Dixit etiam quod, cum ipse comedisset ultra ducentas uices in domo in qua ipsa habitabat, ad plus comedebat duo oua, licet plura cibaria pararentur ei. De omnibus autem supradictis est publica et celebris fama per episcopatum Tholosanum totum et Conseranensem et undecumque ipse transitum fecit, si tamen moram aliquam ibi contraxit, inter religiosos, clericos et laycos, uiros et mulieres, qui eum cognouerunt.